TARIFAS DEL PROGRAMA
ORGANICO /FEE SCHEDULE

PAO ,
Organics.

Certified Organic by Primus Auditing Ops.

PRIMUS AUDITING OPS COSTA RICA
ORrRG-R002s CR RO 8/8/2024



TARIFAS AGENTES DE CERTIFICACION /CERTIFYING AGENT FEES

Estas tarifas son estimaciones. Las tarifas definitivas se especificaran en el Contrato de
Servicios antes de la inspeccion in situ. Ademas de las tarifas fijas de certificacion y
solicitud, pueden aplicarse otras tarifas en funcién de las actividades especificas de
certificacion. /

These fees are estimates. The final fees will be specified on the Service Agreement prior
to the onsite inspection. In addition to fixed certification and application fees, there are
fees that may apply, contingent upon specific certification activities

Auditoria Organica NOP

Fincas

Finca menor a 50Ha $650-$1300

Finca entre 50 y 100Ha $ 1500

Finca entre 100-200Ha $ 2000 - $ 3000

Finca mas de 200Ha $ 4,000

Empaque, Procesos $800-$1500

Grupos de productores

De 5 a 15 productores $200 por cada productor dentro del certificado
Mas de 15 productores $150 por cada productor dentro del certificado
Revision del SIC $600-$1000
Comercializadoras $800-$1500

Dia adicional $ 600

Gastos de viaje Basado en el inspector
Preinspeccion 50% del valor de la inspeccién
Adicion de area $ 200

Adicion de cultivo o producto $100

Revisién de insumos $ 75

Revisién de etiquetas $ 75

Envio tardio del plan de manejo $ 150

Plan de manejo incompleto (se cobra cada vez

que se envie) $25

Cambio de fecha de inspecciéon (menos de una

semana de la fecha) $ 100

Modificacién de certificados (por un error del

operador) $50

PRIMUS AUDITING OPS COSTA RICA
ORrG-R002s CR RO 8/8/2024



Copias de certificados
Inspecciones No Anunciadas

Revisiones Rush
Revision plan de manejo
Evaluacion

Rendicion del certificado
Después de la fecha de aniversario
Al momento de la inspeccién

Certificado de exportacion
Certificados de transaccion domésticos

Certificados de exportacion

Adverse Action Fees

Notificacion de no cumplimiento

Notificacidon de propuesta de suspension

Solicitud de mediacién
Acuerdo de mediacion
Costos de apelacion

Reinstalacion luego de rendicidn o suspension

Investigacion adicional

PRIMUS AUDITING OPS COSTA RICA

ORrRG-R002s CR RO 8/8/2024

$ 50
$ 1,000

$ 300
$ 300

$ 650
650 + Viaticos del inspector

$ 20
$ 40

$ 100

|$1oo

$ 300

$300 + $100 por hora
$100

$ 500

$100 por hora



