



# TARIFAS DEL PROGRAMA ORGÁNICO / *Fee Schedule*



## TARIFAS AGENTES DE CERTIFICACIÓN /CERTIFYING AGENT FEES

Estas tarifas son estimaciones. Las tarifas definitivas se especificarán en el Contrato de Servicios antes de la inspección in situ. Además de las tarifas fijas de certificación y solicitud, pueden aplicarse otras tarifas en función de las actividades específicas de certificación. /

*These fees are estimates. The final fees will be specified on the Service Agreement prior to the onsite inspection. In addition to fixed certification and application fees, there are fees that may apply, contingent upon specific certification activities*

Auditoría Orgánica NOP	
<b>Fincas</b>	
Finca menor a 50Ha	\$650-\$1300
Finca entre 50 y 100Ha	\$ 1500
Finca entre 100-200Ha	\$ 2000 - \$ 3000
Finca más de 200Ha	\$ 4,000
<b>Empaque, Procesos</b>	\$800-\$1500
<b>Grupos de productores</b>	
De 5 a 15 productores	\$200 por cada productor dentro del certificado
Más de 15 productores	\$150 por cada productor dentro del certificado
Revisión del SIC	\$600-\$1000
<b>Comercializadoras</b>	\$800-\$1500
Día adicional	\$ 600
Gastos de viaje	Basado en el inspector
Servicios adicionales	
Preinspección	50% del valor de la inspección
Adición de área	\$ 200
Adición de cultivo o producto	\$ 100
Revisión de insumos	\$ 75
Revisión de etiquetas	\$ 75
Envío tardío del plan de manejo	\$ 150
Plan de manejo incompleto (se cobra cada vez que se envíe)	\$ 25
Cambio de fecha de inspección (menos de una semana de la fecha)	\$ 100
Modificación de certificados (por un error del operador)	\$ 50

Copias de certificados	\$ 50
Inspecciones No Anunciadas	\$ 1,000
<b>Revisiones Rush</b>	
Revisión plan de manejo	\$ 300
Evaluación	\$ 300
<b>Rendición del certificado</b>	
Después de la fecha de aniversario	\$ 650
Al momento de la inspección	650 + Viáticos del inspector
<b>Certificado de exportación</b>	
Certificados de transacción domésticos	\$ 20
Certificados de exportación	\$ 40
<b>Adverse Action Fees</b>	
Notificación de no cumplimiento	\$ 100
Notificación de propuesta de suspensión	\$ 100
Solicitud de mediación	\$ 300
Acuerdo de mediación	\$300 + \$100 por hora
Costos de apelación	\$ 100
Reinstalación luego de rendición o suspensión	\$ 500
Investigación adicional	\$100 por hora